
                                                                  

Página 1 de 3 
 

 
 

INCORPORA DOCUMENTACIÓN QUE SEÑALA. 
 
  
RES. EX. N° 9/ROL N° F-036-2017 
 
 
CONCEPCIÓN, 8 DE MARZO DE 2018 

 
 

VISTOS:  
 
 
Conforme con lo dispuesto en el artículo segundo de la 

Ley N° 20.417, que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente; en la Ley N° 
19.880, que establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los 
Órganos de la Administración del Estado; en la Ley N° 19.300 sobre Bases Generales del Medio 
Ambiente; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 3, del año 2010, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que Fija la Planta de la Superintendencia del Medio Ambiente; en el Decreto N° 76, de 10 
de octubre de 2014, del Ministerio del Medio Ambiente, que nombra Superintendente del Medio 
Ambiente; el Decreto Supremo N° 30, del año 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, Aprueba 
Reglamento sobre Programas de Cumplimiento, Autodenuncia y Planes de Reparación; la Resolución 
Exenta N° 424, de 12 de mayo de 2017, de la Superintendencia del Medio Ambiente; y la Resolución 
N° 1.600, de 30 de octubre 2008, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre 
exención del trámite de toma de razón.  

  
CONSIDERANDO: 
 
1. Que, con fecha 1 de agosto de 2017, de acuerdo a 

lo señalado en el artículo 49 de la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente, se dio 
inicio a la instrucción del procedimiento administrativo sancionatorio Rol F-036-2017, con la 
formulación de cargos a Celulosa Arauco y Constitución S.A.-Planta Horcones, Rol Único Tributario N° 
93.458.000-1.  

 
2. Que, con fecha 14 de agosto de 2017, estando 

dentro de plazo legal, Celulosa Arauco y Constitución S.A.-Planta Horcones solicitó aumento de plazo 
para la presentación de un Programa de Cumplimiento o de descargos, la cual fue acogida mediante 
Res. Ex. N° 2/Rol F-036-2017.  
 

3. Que, en el mismo escrito y en virtud de lo dispuesto 
en el artículo 22 de la Ley N° 19.880, don José Ignacio Díaz Villalobos, representante de la empresa, 
designó como apoderados a don Sebastián Avilés Bezanilla y a don Máximo Nuñez Reyes, ambos 
domiciliados en calle Isidora Goyenecha N° 3477, piso N° 22, comuna de Las Condes, Región 
Metropolitana, para efectos de representar a Celulosa Arauco y Constitución S.A. en el procedimiento 
sancionatorio Rol F-036-2017.  

 
4. Que, en consecuencia, a través de Res. Ex. N° 2/Rol 

F-036-2017, fue otorgado un plazo adicional de 5 días hábiles para la presentación de un programa de 
cumplimiento y de 7 días hábiles para la presentación de descargos, contados, ambos,  desde el 
vencimiento del plazo original. Además en la misma Resolución, se tuvo por designado a los 
apoderados individualizados en el considerando precedente, según lo dispuesto en el artículo 22 de la 
Ley N° 19.880. 
 

5. Que, con fecha 5 de septiembre de 2017, don 
Sebastián Avilés Bezanilla, en representación de Celulosa Arauco y Constitución S.A.-Planta Horcones, 
formuló descargos y acompañó documentos dentro de la misma presentación. 
 



                                                                  

Página 2 de 3 
 

6. Que, de conformidad lo dispone el artículo 50 de la 
LO-SMA, transcurrido el plazo para los descargos, la Superintendencia puede ordenar la realización de 
diligencias probatorias. Por otra parte, el artículo 40 de la LO-SMA, indica las circunstancias que 
deberán ser tenidas en cuenta por el Fiscal Instructor para la determinación de la sanción específica 
que en cada caso corresponda aplicar, si así procediere.  
 

7. Que, al respecto, a través de Res. Ex. N° 3/Rol F-
036-2017, de 18 de octubre de 2017, con el objeto de recabar antecedentes relativos a dichas 
circunstancias y poder ponderar los antecedentes indicados en el considerando N° 5 de esta 
Resolución, se solicitó a la empresa información, indicándose el modo y plazo de entrega de ésta. 

 
8. Que, con fecha 22 de noviembre de 2017, la 

empresa dio cumplimiento a lo solicitado por esta Superintendencia, adjuntando la información 
solicitada y acompañando los siguientes documentos: 
1) Contrato de cierre de vertedero interno, suscrito entre Celulosa Arauco y Constitución S.A. y EMIN 
Ingeniería y Construcción S.A., con fecha 30 de mayo 
de 2016. 
2) Modificación de Contrato de cierre de vertedero interno, suscrito entre Celulosa Arauco y 
Constitución S.A. y EMIN Ingeniería y Construcción S.A., con fecha 15 de mayo de 2017. 
3) Factura electrónica N° 4144, de 31 de julio de 2017, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., junto 
con estado de pago. 
4)  Factura electrónica No 4085, de 22 de junio de 2017, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., junto 
con formulario de solicitud de aprobación de factura, estado de pago y documento de aceptación de 
la obra. 
5)  Factura electrónica N° 4050, de 24 de mayo de 2017, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., junto 
con formulario de solicitud de aprobación de factura y estado de pago. 
6) Factura electrónica No 4023, de 30 de abril de 2017, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., junto 
con formulario de solicitud de aprobación de factura y estado de pago. 
7) Factura electrónica No 3986, de 30 de abril de 2017, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., junto 
con formulario de solicitud de aprobación de factura y estado de pago. 
8) Factura electrónica N° 3955, de 9 de marzo de 2017, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., junto 
con formulario de solicitud de aprobación de factura y estado de pago. 
9) Factura electrónica N° 3893, de 24 de enero de 2017, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., junto 
con formulario de solicitud de aprobación de factura y estado de pago. 
10) Factura electrónica N° 3842, de 26 de diciembre de 2016, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., 
junto con formulario de solicitud de aprobación de factura y estado de pago. 
11) Factura electrónica No 3772, de 28 de noviembre de 2016, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., 
junto con formulario de solicitud de aprobación de factura y estado de pago. 
12) Factura electrónica N° 3725, de 25 de octubre de 2016, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., 
junto con formulario de solicitud de aprobación de factura y estado de pago. 
13) Factura electrónica No 3667, de 27 de septiembre de 2016, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., 
junto con formulario de solicitud de aprobación de factura y estado de pago. 
14) Factura electrónica No 3617, de 30 de agosto de 2016, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., 
junto con formulario de solicitud de aprobación de factura y estado de pago. 
15) Factura electrónica N° 3542, de 27 de julio de 2016, de EMIN Ingeniería y Construcción S.A., junto 
con formulario de solicitud de aprobación de factura y estado de pago. 
16) Documento titulado "Informe Metodología de Cierre Vertedero Interno de Planta 
Arauco", elaborado por la Gerencia de Ingeniería y Construcción de Arauco, donde se da cuenta de la 
metodología empleada. 
17) Registro de fechas de término de obras cierre vertedero interno de Planta Arauco. 
18) CD que contiene respaldo digital de toda la documentación acompañada al presente escrito. 
 

 
9. Que, con fecha 19 de diciembre de 2017, a través 

de Res. Ex. N° 7/Rol F-036-2017, se resolvió oficiar a la Superintendencia de Servicios Sanitarios, Seremi 
de Salud y Servicio de Evaluación Ambiental de la Región del Biobío, de modo que acompañen los 
expedientes administrativos sancionatorios, en caso de existir, dirigidos en contra de Celulosa Arauco 
y Constitución S.A.-Planta Horcones, ubicada en la comuna de Arauco, Región del Biobío. 

 



                                                                  

Página 3 de 3 
 

10. Que, con fecha 12 de enero del año 2018, la 
Superintendencia de Servicios Sanitarios, a través de ORD. N° 317, dio respuesta a lo solicitado, 
indicando que la planta en cuestión no ha sido sancionada según lo verificado en los registros históricos 
de expedientes sancionatorios desde al año 1998 a la fecha. 

 
11. Que, a su vez, con fecha 15 de enero del año 2018, 

la Seremi de Salud, a través de ORD. N° 0045, adjuntando informe de los Sumarios Sanitarios iniciados 
a Celulosa Arauco y Constitución S.A., en el periodo comprendido entre el año 2000 al año 2017. 

 
12. Que, mediante Res. Ex. N° 85, de 22 de enero de 

2018, la Superintendencia aprobó el documento denominado “Bases Metodológicas para la 
Determinación de Sanciones Ambientales - Actualización”, señalando que es aplicable a todos los 
procedimientos sancionatorios incoados por esta Superintendencia.  

 

13. Que, dicha resolución fue publicada en el Diario 
Oficial el día 31 de enero de 2018, entrando en vigencia en dicha fecha.  
 

RESUELVO: 
 

I. INCORPORAR, al  expediente del procedimiento 
sancionatorio Rol F-036-2017, los antecedentes indicados en el considerando N°10 y 11 de esta 
Resolución. 

 
II. TÉNGASE PRESENTE, que con fecha 31 de enero 

de 2018 entró en vigencia el documento “Bases Metodológicas para la Determinación de Sanciones 
Ambientales – Actualización”, aprobado mediante Res. Ex. N° 85, de 22 de enero 2018, de la 
Superintendencia del Medio Ambiente, la que será considerada en el presente procedimiento para 
efectos de la propuesta de sanción, si correspondiere.  
 

III. NOTIFICAR POR CARTA CERTIFICADA, o por otro 
de los medios que establece el artículo 46 de la ley N° 19.880, a don Sebastián Avilés Bezanilla y a don 
Máximo Nuñez Reyes, ambos domiciliados en calle Isidora Goyenecha N° 3477, piso N° 22, comuna de 
Las Condes, Región Metropolitana. 
                                                                                              

                    

 

 

Sigrid Scheel Verbakel 

Fiscal Instructora de la División de Sanción y Cumplimiento 

Superintendencia del Medio Ambiente 
 
 Acción Firma 

Revisado 

y 

aprobado 

 

  


		2018-03-08T12:14:54-0300
	Sigrid Francisca Scheel Verbakel


		2018-03-13T09:35:05-0300
	Marie Claude Plumer Bodin




